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Egy szakmai közösség egyik legnagyobb erőssége, 
hogy az egyéni tudás és információ
a közösség egészét gyarapíthatja.
A Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége
az érdekképviseleti munka mellett fontos szereplője
az információáramlásnak, amelynek egyik
legfőbb eszköze a Fókuszban a távhő.

A szövetség 2021-ben látta elérkezettnek az időt, 
hogy a korábbi alapokra építve megadja a megújulás 
lehetőségét a Fókuszban a távhőnek. Nagy 
megtiszteltetés volt számomra, amikor megkeresést 
kaptam a főszerkesztői feladatokra. Nekem ez
a feladat azt jelenti, hogy segíthetem a közösségen 
belüli, valamint a távhőszektor és a hozzá
kapcsolódó szereplők közötti kommunikációt.

A kiadvány alapjait megtartva és néhány új 
gondolattal bővítve olyan lapot szerettem volna 
készíteni, amely az aktuális, nagy érdeklődésre 
számot tartó témákat az olvasó számára magas 
szakmai színvonalon és érdekesen tudja átadni. 
Bízom benne, hogy törekvésem eredményeként a lap 
végére érve Ön is információkkal és
élménnyel gazdagodik.

Szeretném, ha kollégái is minél szélesebb körben 
megismernék lapunkat. Jelenleg cégenként átlagosan 
1-3 elérhetőség áll rendelkezésünkre ahhoz, hogy
a lapszámok megjelenéséről tájékoztatásunkat 
megküldjük. Kérem, tegye lehetővé kollégái számára 
is, hogy a Fókuszban a távhő anyagai által 
bővíthessék ismereteiket. Amennyiben szeretné,
hogy kollégái számára közvetlenül küldjük meg 
értesítésünket a megjelenésről, akkor kérem, hogy
az értesítési lista bővítésére vonatkozó szándékot
a pontos e-mail-címek megadásával jelezze
az info@tavho.org címen.

Kedves Olvasó!

KÖSZÖNTŐ

Fontos számomra, hogy olyan témákat dolgozzunk fel 
a további lapszámokban is, amelyekről Ön is örömmel 
olvas vagy osztja meg a közösségünkkel. Ha van olyan 
téma, amelyről tájékoztatná a kollégákat, vagy 
amelyet Ön szerint a Fókuszban a távhő hasábjain is 
jó lenne feldolgozni, kérem, hogy jelezze ezt nekem. 
Hiszek benne, hogy ez a kiadvány lehet az, amely
a szakmában felmerült kérdésekből, az egyes 
helyeken meglévő információk átadásából,
a tapasztalatok és jó gyakorlatok megosztásából 
építkezve tud a magyar távhőszektor
egészének hasznára válni.

Szeretném megköszönni mindazoknak a munkáját, 
együttműködését, akik segítették a mostani lapszám 
megjelenését. A szerkesztőbizottság támogatását
a témajavaslatokkal és a lektorálással, a hirdetőknek 
a megtisztelő jelenlétet lapunkban, a MaTáSzSz-iroda 
munkatársainak a cikkek létrejötte érdekében tett 
erőfeszítését, és kiemelten szerzőinknek az egyes 
írások elkészítésébe fektetett energiáját. 

Jó olvasást, kellemes időtöltést kívánok!

Kocsis Tóth Ildikó
a Fókuszban a távhő főszerkesztője
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Energiapiaci trendek
Bali Gábor - független energetikai szakértő

Hogyan alakulnak az energiaárak a közeljövőben?

A hazai távhőszektor szereplői számára sem érdektelen az, hogy mi történik ma az energiapiacokon.
Annak ellenére fontos és célszerű nyomon követni az eseményeket, hogy a távhőár szabályozott és
a távhőár-támogatás működik. Egy távhőtermelő vagy egy távhőszolgáltató versenypiaci körülmények között 
vásárolja az energiát, és szabályozott áron – a jelenleg még működő támogatási rendszerrel élve – értékesíti azt, 
mint átalakított energiát. Speciális helyzet. Jelen cikkben két olyan piaci változással foglalkozunk, amely hatással 
van és lesz a távhőszektorban működő vállalkozások gazdasági lehetőségeire a következő hónapokban.

A földgázpiacon látható trendek és hatások

A hatályos jogszabályok mellett a Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal (MEKH) közleménye adja 
meg a kereteit annak, hogy egy távhőtermelő vagy -szolgáltató milyen feltételek mellett dönt
a földgázbeszerzésről. Ebben a keretrendszerben célszerű minden gázév előtt előre megtervezett beszerzési eljárás 
során kiválasztani azt a földgázkereskedőt, amely az adott gázévre az ellátást biztosítja. Ha a MEKH által kiadott 
közleményt figyelembe veszi egy vállalkozás, akkor nagy valószínűséggel fix áron köt szerződést a kérdéses 
időszakra, hacsak be nem vállalja az árak tőzsdei mozgásának kockázatát egy képletes árat tartalmazó 
szerződéssel. Az elmúlt években azon felhasználók számára, akik fix áras szerződést szerettek volna kötni,
a legfontosabb kérdés az volt, hogy mikor bonyolítsák az eljárást. A jogszabályok miatt a szektor szereplőinek 
többsége a gázév előtti áprilisra, májusra időzített, ami idén igen előnyös döntés volt, mivel a kiskereskedelmi 
árakat leginkább befolyásoló nagykereskedelmi árak jelentős mértékben nőttek 2021-ben a tavasztól őszig tartó 
időszakban. Most, október vége felé stagnálnak az árak, de jóval magasabb szinten állnak, mint korábban.
A következő ábra mutatja a változásokat 2010-től napjainkig, és kitekintést ad a jövőre:

A földgáz tőzsdei árának (molekula) alakulása az európai és a magyar
földgázpiacot is meghatározó TTF holland tőzsdei árak alapján (2011 – 2022)
Forrás: https://www.theice.com, saját gyűjtés
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Sokan kérdezik: mi történt, minek köszönhető
a rendkívül magas árszint? Alapvetően a kereslet és 
kínálat viszonya hozta ezt. A konkrét okok
a következők lehetnek:

a gazdaság újraindulása növelte a keresletet 
(főleg Ázsiában), így Ázsia „elszívta” a gázt 
Európa elől;
az LNG-szállítmányok inkább Ázsia felé vették és 
veszik az irányt, mert ott magasabb az ár, mint 
Európában, így az LNG árkontrolláló hatása
az európai piacon most nem érvényesül;
télen a tárolókban lévő olcsóbb gázt használták
a kereskedők, tehát a tárolók töltése növelte
a keresletet;
az Oroszországból Európa irányuló gázszállítások 
kisebb mértékűek a szokásosnál, ennek 
vezetékkarbantartási, politikai és árazási okai 
vannak;
elhúzódó hideg 2021 tavaszán;
a holland gázmezők bezárása továbbra is
tervben van;
a CO2-kvóta ára rekordmagas;
a szén ára ugrásszerűen növekedett;
továbbra is kérdéses az Északi-Áramlat második 
vezetékének üzembe helyezése, használhatósága, 
amely fontos szerepet kaphat főleg akkor, amikor 
Oroszország már nem juttat földgázt Ukrajnán 
keresztül az Európai Unióba.

Összefoglalva a fentieket: 

az európai földgázpiacon a kínálat szűkös,
a kereslet magas;
nagyobb áresés látszik 2022 áprilisától, amely 
elég távoli időpont ahhoz, hogy bizonytalan 
legyen – ez reménykedésre ad okot;
az árak nagy valószínűséggel a korábbi
10-20 EUR/MWh szintre nem térnek vissza 
2022-ben, és talán utána sem, ennél magasabb 
szinten maradhatnak hosszabb távon is.

Jól látható, hogy 2019 és 2020 volt az áresések éve.
A nagykereskedelmi árszint soha nem látott 
mélységeket ért el, és ez részben a kiskereskedelmi 
árakon is látszott. 2020-ban a mélypont tavasz végén, 
nyár elején következett be. 

A várakozások 2021. március végén a 2021/22-es 
időszak telére 20-21 EUR/MWh értéket mutattak, 
azonban másfél hónappal később jelentősen 
megváltoztak a piaci árak. Júliusban már nemcsak
az elmúlt évekhez, hanem a március végi állapothoz 
képest is rendkívül megnőttek: 32 EUR/MWh körül 
mozogtak. 2021 augusztusában 40 EUR/MWh feletti, 
szeptemberben pedig 50 EUR/MWh feletti árak is 
láthatóak voltak. Október elején már 100 EUR/MWh 
feletti árszintek látszódtak a 2021/2022-es időszak 
szállításaira vonatkozóan, a napi piacokon
2021. október 6-án 160 EUR/MWh feletti árak is 
érvényesültek. 2020 júliusában a spot 
nagykereskedelmi ár 5 EUR/MWh volt, 2021. október 
végén 70 és 100 EUR/MWh között mozgott. Hosszabb 
távon a várakozások kedvezőbbek, 2023-ban már
30 EUR/MWh alatti árakat jelez előre a piac.

A fentiek alapján megállapítható, hogy azon 
magyarországi felhasználók (versenypiacon vételező 
fogyasztók), akik 2021. április-május folyamán 
szerződtek fix árra a 2021/2022-es gázévre, jól jártak 
azokhoz képest, akik csak a nyár végén szerződtek le. 
Tavasszal 8-10 Ft/kWh ár is elérhető volt, nyáron 
viszont 15-25 Ft volt egy kWh attól függően, hogy 
melyik nap bonyolódott a tender. A távhőszektor 
szereplőinek döntő többsége tehát szerencsés volt, 
köszönhetően a jogszabályi előírásoknak, mert
a 2020/21-es árszintekhez képest ugyan drágán, de 
más piaci szereplőkhöz képest olcsón szerezhették be
a földgázt, ha május vége felé döntöttek, és fix áron 
szerződtek. Ha valaki képletes áras szerződést kötött, 
annak sajnos ez a tél nagyon magas árakat tartogat. 
Igaz, az utóbbi néhány napban jelentősen,
100 EUR/MWh-ról 70 EUR/MWh-ra csökkent az ár,
ami adhat némi reményt.
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A villamosenergia-piacon látható trendek és hatások

A földgázhoz teljesen hasonló trendeknek lehetünk tanúi. A távhőszektor vállalatainak – minden versenypiacról 
vételező magyar felhasználóhoz hasonlóan – a piacról kell megvásárolni a villamos energiát 2022-re.

A következő ábra mutatja a 2022-es zsinórtermék árának változását:

a villamos energia nagykereskedelmi ára 2021-ben a 2022-es naptári évre, forrás: HUDEX

A villamos energia nagykereskedelmi ára 2,5-3-szorosára nőtt az év eleji árakhoz képest a 2022-re vonatkozó 
termék tekintetében, és ez azonnal megjelenik a kiskereskedelmi ajánlatokban. A növekedés oka a CO2-kvóta 
árváltozása, a villamosenergia-termeléshez szükséges energiahordozók (földgáz, szén stb.) árának emelkedése,
a keresleti és kínálati viszonyok megváltozása.

Ha valaki tavasszal fix áron vásárolt villamos energiát, vagy 2020-ban már megvette a 2022-es évre vonatkozó 
mennyiséget is, rendkívül jól járt. Míg 2020-ban 20 Ft/kWh körül lehetett vásárolni a kiskereskedelmi piacon fix 
áras terméket, addig – a gázhoz hasonlóan – 2021-ben már folyamatosan nőtt az ára. Most, október végén 50-70 
Ft/kWh az árszint a piacon, azaz 2,5-3,2-szeres a drágulás. Egy átlagos magyar felhasználó – ha most keresi a 
kereskedőpartnerét – kénytelen tudomásul venni a magas árszintet. Esetleg megpróbálhatja
a termékének, szolgáltatásának az árát megemelve tovább hárítani a költségnövekményt a saját vevőire – nincs 
más lehetősége. A távhőszektor szereplői viszont bízhatnak abban, hogy a MEKH ezt a magasabb költséget jövőre 
elismeri. Ugyanakkor a támogatási rendszer jövője bizonytalan, és a finanszírozási költség is kérdéses.

Elképzelhető – ahogy a gáz esetében –, hogy 2022-ben mérséklődik az ár, de nem valószínű, hogy
a kiskereskedelemben visszatér a piac a korábbi évek 20 Ft/kWh alatti szintjére. 

Jelen cikkben nem foglalkoztunk a HUF/EUR árfolyam és az energiahatékonysági kötelezettségi rendszer (EKR) 
hatásaival, de a 2021. őszi árakban ezeknek is jelentős szerepe van.
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Erőművek éjszakája – Távhőszolgáltatás napja: 
az energia és ami mögötte van
Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal

Horváth Péter János, a Magyar Energetikai és 
Közmű-szabályozási Hivatal (MEKH) elnöke és
dr. Orbán Péter, a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai 
Szövetségének főtitkára közös sajtótájékoztatón 
jelentette be, hogy a Távhőszolgáltatás Napja és
az Erőművek Éjszakája közös rendezvény lesz.
Az október 8-án tartott CSR Hungary díjas 
programról, a célokról és a tapasztalatokról 
beszélgettünk Scherer Zsolttal, a MEKH szóvivőjével.
 
Háromezer látogató harmincöt helyszínen – ezek 
az Erőművek Éjszakája második évadának legfőbb 
számai. Elégedettek?
Igen. A program ötletgazdája és fő szervezője, a MEKH 
azt a célt tűzte ki, hogy partnereivel az idén is 
megnyitja az érdeklődők számára az erőművek és 
fűtőművek kapuit. A járványhelyzet árnyékában 
ugyan kevesebb látogatót tudtak fogadni
a helyszíneken, de nagy öröm számunkra, hogy ilyen 
sokan velünk tartottak ezen a napon. A rendezvény 
mindenhol rendkívüli esemény nélkül, 
zökkenőmentesen zajlott le – köszönet illeti ezért
az erőművek és a fűtőművek felkészült munkatársait 
és a fegyelmezett látogatókat is.

Mi a program mottója, milyen szándékkal 
szervezték meg?
Az Erőművek Éjszakája nemcsak a technológiáról és 
annak megismeréséről szól, hanem a fenntartható 
környezetről és a tudatos felhasználóról is.
Ha megismerjük az energiatermelés kulisszatitkait, 
folyamatait, akkor tudatosabban és takarékosabban 
bánunk az erőforrásainkkal, ezáltal a környezetünk 
fenntarthatóságáért is sokat tehetünk. Másrészt
a gigantikus erőművek működését csodálva nem 
szabad elfelejteni az embert, a fogyasztót, akiért
az egész bonyolult rendszer működik, és
a szakembert, hiszen az ő áldozatos munkájának

eredményeként élvezzük otthonunk, intézményeink, 
munkahelyünk biztonságos energiaellátását. Az 
Erőművek Éjszakája tisztelgés az erőműveket és
a fűtőműveket működtető szakemberek munkája előtt is.

Lesz folytatása a rendezvénynek?
Hagyományteremtő céllal indítottuk két éve
a programot. Partnereinkkel úgy látjuk: hazánk 
folyamatos energiaellátása, energiafüggetlensége 
szempontjából rendkívül fontos a hatékonyság 
javítása, a takarékos energiafelhasználás. A növekvő 
energiaigény Magyarországot is újabb és újabb 
kihívásokkal szembesíti: úgy kell a hazai ellátást 
minden pillanatban biztosítani, hogy a lakossági 
rezsiköltségek megfizethetők maradjanak, és a piaci 
szereplőknek az energiaárak ne okozzanak 
versenyhátrányt. Mindeközben folyamatosan 
csökkentenünk kell a károsanyag-kibocsátásunkat,
és az ellátásbiztonság fenntartása mellett növelni
a megújulók részarányát. Az Erőművek Éjszakája 
ezekre a kérdésekre is ráirányítja a figyelmet, így 
mindenképpen folytatni szeretnénk a rendezvényt.
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A napokban adták át a CSR Hungary díjakat. A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal 
Erőművek Éjszakája programja is a nyertesek közé került. Gratulálunk! Másodjára nyerte el a kitűntető 
címet a hivataluk. Mit jelent ez önöknek?
Minden elismerés megerősítés. Megtiszteltetés, ha társadalmi felelősségvállalásunkat szakmai megbecsülés övezi. 
Különösen jó érzés, hogy sok piaci szereplő mellett állami résztvevőként nyertünk. Nagyszerű volt átvenni
az oklevelet és a plakettet, tudva, hogy a díjátadó előtti hétvégén több ezer látogató a jelenlétével szavazott
a program folytatására. Az elismerés természetesen nemcsak a hivatalnak szól, hanem partnereinknek, az Önök 
munkatársainak is, hiszen épp ők voltak azok az „idegenvezetők”, akik az erőműveket és a fűtőműveket működés 
közben mutatták be, és felhívták a figyelmet a hatékony és takarékos energiafelhasználásra.

A Távhőszolgáltatás Napja és az Erőművek Éjszakája egymáshoz kapcsolódott. A jövőben is összekötik
a két eseményt?
Hagyományosan kiváló a szakmai együttműködésünk a Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetségével.
Az Erőművek Éjszakájának első évadát követően született meg a döntés, hogy a két programot együtt rendezzük 
meg. A résztvevő helyszínek jelentős részben fűtőművek, ezek többsége pedig nemcsak a távhő és a használati 
meleg víz előállításban játszik szerepet, hanem a villamosenergia-termelésben is. A távhő fontos
a károsanyag-kibocsátás csökkentése és a helyben rendelkezésre álló fűtőanyagok gazdaságos felhasználása 
szempontjából is. Ami a két rendezvény mondanivalóját illeti, a közös célok összekötnek minket. A közösségi 
élmény, amelyet az erőműlátogatás és a hozzá kapcsolódó programsorozat jelent, egy célt szolgál: a tudatos és 
takarékos energiafelhasználást, amellyel nemcsak a pénztárcánkat kíméljük, hanem a környezetünket is óvjuk.
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Kényszer, amiből tanultunk

Az elmúlt mintegy másfél év – a változó 
járványhelyzetet követő kormányzati 
intézkedéseknek megfelelően – a távhőszolgáltatás 
személyes ügyfélszolgálatainak működését is 
megváltoztatta, végül időszakos bezárásukkal
is járt. A pandémia elmúltával hasznos összegyűjteni 
a társaságok ügyfélszolgálati tapasztalatait, 
amelyek tanulságosak a „békeidőre” nézve is.

A Magyar Távhőszolgáltatók Szakmai Szövetsége 
(MaTáSzSz) húsz kérdésből álló kérdőívét az ország
38 távhőszolgáltatójánál töltötték ki és küldték vissza. 
A válaszokból megismerhetjük a különleges viszonyok 
legfontosabb működés- és szokásbeli változásait, 
tapasztalatait, melyeket a járványhelyzet elmúltával is 
hasznosíthatunk.

ÜGYFELEK VISZONYULÁSA

A kérdéssor mind a távhőszolgáltatók ügyfélszolgálati 
tevékenységének változásaira, mind pedig a 
szolgáltatást igénybe vevők reakcióira rákérdezett.
A személyes ügyfélszolgálatok korlátozott nyitvatartása 
vagy teljes bezárása az ügyfelek felének jelentett 
nehézséget, másik felének nem okozott gondot.

FOGLALKOZTATÁSI IGÉNY 

A visszaküldött válaszok alapján a személyes 
ügyfélszolgálatok bezárását követően elbocsátások 
nem történtek, mert a személyes kapcsolat hiányában 
megnövekedett a telefonos és az online ügyintézés. 
Legtöbb helyen részmunkaidőt vezettek be, vagy két 
műszakos munkarendet: a csapat egyik fele délelőtt, 
másik fele délután dolgozott – heti váltásban.

Ügyfélszolgálataink a pandémia idején 
Balog Róbert - fogyasztóvédelmi munkabizottság-vezető

SZEKTORHÍRADÓ
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SZEKTORHÍRADÓ

Tanuljunk belőle!

Általános tapasztalat, hogy az ügyfelek jelentős része le tud mondani a csekk befizetéséről, a szolgáltatók pedig 
tanulni képesek a nehéz viszonyok között. A pandémia ideje alatt bezárt személyes ügyfélszolgálatok nem 
sorvadtak el, az ügyintézőket nem küldték el, hanem beletanultak az online ügyfélkezelésbe. A bezárások miatt 
megváltozott ügyfélszokások a tervezettnél hamarabb kikényszerítették az elektronikus szolgáltatások, az online 
diktálás lehetőségét, az elektronikus számla, a QR-kódos fizetési mód és a call centerek bevezetését, fejlesztését.

10

A DÍJFIZETÉS MÓDJA

A személyes pénztári befizetés szünetelt, ezért
az utalásos és csekkes befizetések száma
20-30 százalékkal nőtt. A válaszadó szolgáltatók
55 százaléka folytatott kampányt azért, hogy
a fogyasztók térjenek át a csekkes befizetésről
az elektronikusra. Az e-számla-igény
10-46 százalékos mértékben növekedett.
Az egyik szolgáltató az elektronikus számlabemutatást 
a pandémia idején vezette be. Másutt bevezették
a QR-kódos és a bankkártyás fizetési lehetőséget.
A netbankon keresztül történő utalások és 
bankkártyás befizetések száma megnőtt. 

Több helyen bevezették az otthonról történő 
munkavégzést. Nem várt pozitív hozadéka a 
változtatásoknak, hogy a személyes ügyfélszolgálati 
ügyintézők önálló munkavégzése, telefonos és írásbeli 
kommunikációja javult.

POZITÍV FEJLEMÉNYEK

További hasznos tapasztalat, hogy a készpénzfizetés 
kiváltása érdekében a társaságok kibővítették
a számlák kiegyenlítésének lehetőségeit, érezhetően 
megnőtt az átutalással fizetők száma. A fogyasztók 
nagy része továbbra is előnyben részesíti az online 
vagy telefonos ügyintézést. Az online és telefonos 
érdemi ügyintézésre a pandémia után is nagyobb
az igény, mint a személyes ügyintézésre.
Bizonyos munkafolyamatok egyszerűsödtek,
így hatékonyabbá váltak.



Átfogó vízgazdálkodási megoldások a távhőszektor számára 

ecocirc  XL e-NSC e-SV Sensus hőmennyi- 
ségmérők

Mit kínálunk a távhőszektor számára? 

C&I Sensus
 v ízmérő

PURE FLygt  búvár-  
sz ivattyúk

 

Xylem Water Solutions Magyarország Kft.
H-2045 Törökbálint, Tópark utca 9. 

Tel :  +36 23 445 700 
xylem.kft@xylem.com



A Weishaupt az ötvenes évek óta megbízható gáz-, 
olaj- és kéttüzelőanyagos tüzelőberendezéseivel és 
kondenzációs kazánjaival van jelen a távfűtésben.
Az égő a hőtermelő rendszer hatékonysága és 
emissziója szempontjából meghatározó, döntő!
A Weishaupt – mindig a legjobb megoldásra 
törekedve – ezért alkalmaz elektronikus 
tüzelőanyag/levegő arányszabályzást (a mindenkor 
pontos keverékképzéshez, illetve hatásfok- 
optimalizáláshoz), füstgázbeli O2-re történő 
szabályzást (a tüzelőanyag-fogyasztás 
minimalizálása érdekében), ventilátormotor 
elektronikus fordulatszám-szabályzást (az 
energiafogyasztás minimalizálása érekében). Az 
O2-szabályzás kombinálható CO-szabályzással is.

A korai tüzelőberendezéseken ívpályával, görgőkkel, 
karokkal történt a levegő- és a tüzelőanyag- 
csappantyúnak a teljesítményhez megfelelő 
beállítása. A kopások, a hiszterézis elkerülésére 
1997-ben mutatta be a Weishaupt az elektronikus 
felépítésű tüzelőberendezések (e területen
a Weishaupt vezető fejlesztő és gyártó pozíciót 
mondhat magáénak) első készülékét:
a mennyiségszabályzókat nagy pontosságú motorok 
hajtják, az égő vezérlését SIL3-as minősítésű 
mikroprocesszor-vezérlésű elektronika végzi.
Ez a felépítés, a gondosan választott anyagok,
a szigorú minőség-ellenőrzés a Weishaupt közismert 
megbízhatóságának az alapja.

A hőtermelők tűztérméretei nem mindig ideálisak.
A Weishaupt többféle keverőrendszer-kialakítást 
alkalmaz annak érdekében, hogy a lángot a tűztérhez 
igazítsa, elkerülve a nem kívánt helyi túlterhelést,
 
de az elvárt alacsony emissziót mindig biztosítva.  
1998-ban a szigorodó emisszió-előírásoknak való 
megfelelés érdekében szabadalmaztatta a Weishaupt 
a multiflam-rendszert, mellyel gázüzemben 
biztosítható a 70 mg alatti NOx-érték. A Weishaupt 
ARF-technológia (füstgáz-visszavezetés) a 30 mg 
értéket tette elérhetővé. Miután léteznek országok 
szigorúbb helyi előírásokkal, a Weishaupt megalkotta 
PLN-technológiát, mellyel a 9 ppm is garantálható. 
Ismerve az EU-törekvéseket, bizonyosak lehetünk 
abban, hogy változni fog a jelenlegi 100 mg-os korlát.

Egy fűtőműben jellemzően nem egy tüzelőberendezés 
és hőtermelő működik, mert az üzemeltető a nagyon 
változó hőigények közepette is a hatékonyságra 
törekszik. Erre nyújt hatékony megoldást a Weishaupt 
többkazános szabályzórendszere. A mért értékeket 
feldolgozó szabályzó biztosítja, hogy csak annyi 
hőtermelő és olyan teljesítményszinten üzemeljen, 
amennyi a pillanatnyi igényt tökéletesen kielégíti,
és ehhez illeszti a hidraulika működését is.

A Weishaupt csoporthoz tartozik Európa legnagyobb 
szonda- és kútfúró cége, amely sok millió fúrt méter 
és több tízezer megvalósított rendszer tapasztalatával 
rendelkezik. Az ún. hideg távhőellátás egyre nagyobb 
jelentőségű, ennek megvalósításában a BauGrund 
Süd nagy tapasztalatokkal rendelkezik. Kiépíti
a földalatti, minden lakóegységhez eljutó hideg 
vezetéket, elkészíti a megfelelő talajhő-berendezést 
(=energiaforrás), mindezt tökéletesen illeszti
a Weishaupt-hőszivattyúkhoz.

1973 ÓTA MAGYARORSZÁGON – MEGBÍZHATÓAN 

WEISHAUPT-BERENDEZÉSEK: MEGOLDÁSOK A HŐ GAZDASÁGOS TERMELÉSÉHEZ!
Weishaupt Hőtechnikai Kft.

info@weishaupt.hu - www.weishaupt.hu



1988 óta inspiráljuk a felhasználókat arra, hogy hatékony hőcserélőinkkel kíméljék bolygónk erőforrásait. Mérnökeink 
az alapítás óta szenvedélyes innovátorként fejlesztik a rozsdamentes vagy titán ötvözetből készült forrasztott és 
szerelhető lemezes, illetve csőköteges vízköpenyes hőcserélőket, de akár 35 000 kg tömegű berendezések gyártásra 
is felkészültünk. Partnereink elégedettségét jól mutatja, hogy Lengyelországban hatvan százalékos részesedéssel 
rendelkezünk, és több nemzetközi piacon is döntő mértékben termékeinket választják, ami büszkeséggel tölt el 
minket. 

Méretezés perceken belül az új CAIRO kiválasztó online szoftverrel!

Az optimális hőcserélő kiválasztása kihívást jelenthet, ezért mérnökeink leegyszerűsítették a folyamatot. A CAIRO 
online kiválasztó szoftver új verziójával bárki akár egy perc alatt kiválaszthatja az igényeinek megfelelő hőcserélőt.
A számos új funkció mellett a felhasználók valós idejű műszaki támogatásra is számíthatnak szakembereinktől. 

10%-os energiamegtakarítás a szerelhető lemezes hőcserélők legújabb generációjával!

Hatévnyi fejlesztési tevékenység eredményeképpen megalkottunk egy olyan magasan optimalizált lemezfelületet, 
amely a legtöbb alkalmazáshoz különösen hatékony hőátviteli megoldást eredményez. A JAG szerelt hőcserélő 
mintázata nemcsak fokozott áramlási turbulenciát, hanem – megnövelt hőcserélő felülete révén – tíz százalékkal 
magasabb hatásfokot biztosít. A szabadalmaztatott tömítés még nagynyomású alkalmazásokban is kiváló 
tömörséget ad. 

Legyen részese az innováció erejének, keresse disztribútorunkat, a Greentech Energy Kft-t!
www.greentechenergy.hu - info@greentechenergy.hu

A SECESPOL ÚJ MEGOLDÁSOKAT HOZ MAGYARORSZÁGRA

Cégünk fennállása óta erőművek, fűtőművek és ipari kemencék, kazánok, illetve vas- és acélöntödék speciális 
berendezéseinek és egyéb nagy igénybevételnek kitett tűzálló falazatának teljes körű javításával, építésével 
foglalkozik.

Célunk, hogy a kazán-, kemenceépítés és -karbantartás, tűzálló és szigetelőanyagok kereskedelme, valamint 
turbinaszigetelések javítása terén vevőink számára megbízható és biztos partner legyünk.

Szolgáltatásainkat úgy alakítottuk ki, hogy partnereink számára optimális megoldást tudjunk nyújtani folyamatosan 
továbbképzett szakmai csapatunk és fejlett eszközparkunk révén. Ezáltal a kritikus helyzetekben is hatékony 
támogatásunkat élvezhetik partnereink.

A Samott Kft. sikerének egyik kulcsa a beszállítóink folyamatos monitorozása annak érdekében, hogy ügyfeleinket 
mindig a piacon elérhető lehető legjobb minőségű, legújabb termékekkel tudjuk kiszolgálni. Alvállalkozói 
partnereinkkel – hosszú évekre visszanyúló kapcsolatunk eredményeképpen – megbízható, állandó csapattal 
dolgozhatunk együtt. Munkáinkra minőségi garanciát vállalunk a nagy értékű felelősségbiztosításunk mellett.

A hatékony munka-, idő- és alapanyag-elosztásról ERP-rendszer gondoskodik, amelyet az ISO 9001:2015
(MSZ EN ISO 9001:2015) folyamatainkba is integráltunk.

Vegye igénybe szolgáltatásainkat, kérje szakértő kollégáink segítségét az alábbi elérhetőségen:
info@samottkft.hu

PROFESSZIONÁLIS MEGOLDÁSOK, MINŐSÉGI ANYAGOK,
MAGASFOKÚ SZAKÉRTELEM

Samott Kft. - 25 év az erőművi piacon
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Amikor szóba kerül, hogy az erdei tűzifát energetikai 
célra lehetne (vagy célszerű lenne) felhasználni, 
azonnali tartózkodások, vagy ellenvélemények, olykor 
kifejezetten támadó megjegyzések sokasága kerül 
napvilágra.

A felvilágosítás (védekezés) szinte eredménytelen. 
Marad az egyetlen irányzott kérdés: Tessék mondani! 
Mit kellene tenni a tűzifával, mintsem elégetni?

Mivel rendelkezünk?

Hazánk erdősültsége 20,8 százalék, ez 1 872 778 
hektár területet jelent (2020). Fontos tudni, hogy 
Trianont követően az akkori erdőterület nagysága 
megduplázódott.

Kiemelendő, hogy az erdőre vonatkozó beavatkozási 
kötelezettségek vagy lehetőségek tervezése kizárólag 
ökológiai alapokon történik, tehát egyáltalán nem 
veszi figyelembe az igényrendszert, sőt inkább 
korlátozza a lehetőségeket, kiegyensúlyozva ezzel az 
évenkénti és fafajonként arányosságokat 
(hozamszabályozás).

Mit „ád” az erdő, és miből lesz a tűzifa?

Az előzőekből minden erdőgazdának összeáll a tízéves 
fakitermelési kerete, abból pedig a teljes országos 
faproduktum.

Az elmúlt évek fakitermelésének alakulása:

évenkénti nettó fakitermelés m3-ben

Az évenkénti minimális szórás kiegyenlítésére 
szolgáló piros vonal jól mutatja a 
kiegyensúlyozottságot, illetve a kiszámíthatóságot. 

Mindaz, ami nem megfelelő az ipar számára, abból 
lesz a tűzifa. 

Nem szabad az erdőt letermelni energetikai 
meggondolásból! – hangzik el gyakran. Ennek a 
félelemnek azonban nincs valós alapja, azon egyszerű 
oknál fogva, mert ilyen nincs!

Az elmúlt évek statisztikai adatai szerint a tűzifa 
részaránya az összesen kitermelt faanyaghoz képest 
közel 45-50 százalék.

Az erdőtulajdonosnak gazdasági – adott esetben 
megélhetési – érdeke az erdőterv adta lehetőséggel 
élni, és az engedélyekben szereplő famennyiséget 
kitermelni. Elemi érdeke a kitermelt fát magasabb árú 
iparifaként értékesíteni. Abból, amit ily módon nem 
tud eladni, tűzifa lesz. Így érthetetlen és értelmetlen 
bármilyen ellenállás a törvényesen előállított tűzifa 
energetikai felhasználásával szemben.

Milyen pályát futott be a tűzifa az elmúlt 
évtizedekben? Avagy a „gázrobbanás” 
következményei

Hogy tisztán lássunk a mai, kissé ködös helyzetet, 
célszerű visszatekinteni a múlt tűzifapiacot megrázó 
eseményeire.  Az 1990-es években a privatizáció miatt 
számos nagy gázigényű üzem zárta be a kapuit, a 
magyar ipari gázfogyasztás megbicsaklott, a 
gázimport jelentős hányada maradt vevő nélkül. Erre 
az időre tehető, hogy a fogyasztói kör kibővítésével 
szinte minden településen kiépítették a vezetékes 
gázellátást. A tisztább, kényelmesebb, 
automatizálható gázfűtésű rendszerek gombamód 
szaporodtak az ország háztartásaiban.

Tűzifahelyzetkép az erdő oldaláról
Dr. Jung László - címzetes egyetemi tanár
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Ismét új utak keresése

Már a folyamatos és zökkenőmentes beszállítások 
idején is világos volt, hogy a legideálisabb megoldás
a minél kisebb szállítási távolságon belül lévő, 
decentralizált fűtőművek kiszolgálása. Akkor 
fogalmazódott meg (ami ma különösen hangsúlyt kell, 
hogy nyerjen), hogy stratégiai szintű döntésre van 
szükség. A beszállítások idején a tisztesség azt 
kívánta, hogy legyünk hűek az erőműszintű 
partnerhez, mert akkortájt nem tolongtak a kisebb 
fűtőművek.

Az erőművi beszállítások leállásával és a tűzifaudvari 
beruházással ismét új partnerek után kellett nézni.
A kapcsolatok lassan kiépültek, helyi szállodákat, 
közintézményeket, kórházakat sikerült meggyőzni 
arról, hogy alakítsák át fűtési rendszerüket,
és használjanak helyben termelt megújuló 
energiaforrást apríték formájában. 

Ezzel párhuzamosan a tűzifa iránti kereslet 
folyamatosan csökkent, hiszen a gázfűtésre átállók 
kiestek a vevői körből. 

Az állami szerepvállalás helyett egy szerencsés, 
mondhatni véletlenszerű találkozásnak köszönhetően 
létrejött a kapcsolat az északkelet-magyarországi 
hőerőművel. A kezdeti tárgyalásoknál kiderült az 
évenként több százezer köbméteres tűzifaigény, 
melynek felvásárlására tízéves hajlandóságot jeleztek. 
Ez a lépés nemcsak a készleteket söpörte ki az erdőből, 
hanem a mélyrepülésben lévő tűzifaárakat is 
megtámasztotta. Az ártárgyaláson sikerült 
fűtőérték-arányos árban megállapodni, melynek 
alapját az 1 tonna kőolaj és 1 tonna tűzifa 
fűtőértékének és árának arányszáma képezte.
Az erőmű kérésére a méteres tűzifa helyett – az 
aprítás hatékonyságának növelése érdekében –
új választék jelent meg a piacon: a hosszított tűzifa. 
Ez az erdőgazda számára számos előnyt biztosított 
kitermelés, készletezés és anyagmozgatás terén.



A tűzifa helye Magyarország energiapiacán 

2017-es adatok szerint Magyarország teljes 
energiaszükséglete 1050-1100 PJ, amelybe a járművek, a 
háztartások és az ipar energiafelhasználása is beletartozik. 
Ennek csupán négy százalékát biztosítja tűzifa, nyolc 
százalékát pedig egyéb megújuló energiaforrások (szél, nap, 
víz stb.). Ez kevesebb a 2020-as uniós 14,65 százalékos 
vállalásunknál.

A világ egyik fő törekvése a globális felmelegedést fokozó 
szén-dioxid-kibocsátás csökkentése. A globális célok 
elérésére, egyben a keletkező tűzifa környezetkímélő 
elhelyezésére megoldást jelentene, ha a kitermelt fából 
minél kisebb távolságra leszállítva, minél hatékonyabb 
módszerrel állítanánk elő (hő)energiát, és azt a lehető 
legkisebb veszteséggel juttatnánk el a végfelhasználóhoz.

Az alagút végén 

Ahhoz, hogy hasonló energetikai beruházások 
Magyarországon is megvalósulhassanak, kevés a lakossági 
és közösségi szándék, elengedhetetlen
az állami ösztönzés! Mihamarabb szükséges egy átfogó 
ágazati (nem erdészeti, hanem energiapolitikai) stratégiát 
kidolgozni, mely megoldást nyújtana a hazai megújuló 
energiaforrások (közte a tűzifa) célszerű felhasználására 
lakossági és ipari (távfűtő) szinten, több pillérre 
támaszkodva. 

A lakosságnak kiírt energetikai hatékonyságot növelő állami 
támogatásból, az Otthon Melege Programból teljesen 
kimaradtak a fatüzelésű berendezések cseréjére vonatkozó 
lehetőségek (a fűtési rendszerek közül csak a 
gázkonvektorok és gázkazánok cseréjére vonatkozott). Miért 
ne lehetne fatüzelésű kazánokra is kiterjeszteni
a pályázatot? 

Ezek az apró lépések is sokat segítenének a megújuló 
energiaforrás hatékonyabb felhasználásában, de igazán 
nagy áttörést az országosan elterjedő, nagy hatásfokú, 
fatüzelésű (faapríték) helyi fűtőművek (távfűtő) 
jelentenék, amelyek a kibocsátott füstgáz hatékony 
tisztításával a fatüzelés egyetlen valós hátrányát, a 
szállópor-kibocsátást is eliminálják.
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A fosszilis energiahordozók részarányának 
csökkentése, a megújulók szerepének növelése a 
távhőtermelés terén is jelenlévő szükségszerűség.
A hazai távhő sajátossága, hogy elsősorban a 
biomassza és a geotermia képes jelentős hatást 
gyakorolni a távhőtermelés primerenergia- 
összetételére. 2020-ban Magyarországon a 
távhőtermelésben a megújulók 14,8 százalékot tettek 
ki, ezen belül a biomassza aránya 50,4%,
a geotermikus 38%, a kommunális hulladék 10%, a 
biogáz 1,6% volt. Ez azt jelenti, hogy
a távhőtermelésből 5,6 százalékos részt képviselt
a geotermia.

Magyarországot évtizedek óta geotermikus 
nagyhatalomként könyveljük el, ám a hasznosítás 
mértéke, aránya ezt nem tükrözi. Európában a 
közvetlen hőhasznosítás alapján a negyedikek,
a villamosenergia-termelés alapján a hatodikak 
voltunk néhány éve. A távhőtermelésben való 
felhasználás nem újkeletű itthon, ennek ellenére nem 
minden projekt tekinthető sikeresnek, és a sajtóban is 
ellentétes vélemények jelennek meg. 2021-ben 
pályázatot írtak ki a geotermikus projektek földtani 
kockázatainak csökkentésére. 

Ez a cikk a 34. Távhő Vándorgyűlésen tartott 
előadáson alapul, a célja az, hogy rámutasson azokra 
a kihívásokra, kockázatokra, amelyek az eredményes 
hasznosítás útjában állnak. Az előadás hozzáférhető 
az interneten, tartalmazza a felhasznált források 
listáját is.

Kihívások a távhő célú hasznosításban

A geotermikus energia kinyerésének, hasznosításának 
számos kritikus eleme van, ezek közül a meglévő,

fellelt hőpotenciál fogyasztói igényekhez való 
illesztését és a fluidum hőtartalmának minél nagyobb 
hasznosítását vizsgáljuk. Nem véletlenül, mivel még a 
sikeresnek tekinthető távhő célú hasznosítások 
esetében is a tervezettől elmaradó eredmények 
tapasztalhatók.

Az adott helyszínen meglévő álló termálvíz 
hőmérséklete és vízhozama meghatározza, hogy 
mekkora szerepet tölthet be a távhőben a geotermia. 
Elemzésünkben feltételezzük, hogy a  
távhőszolgáltatás jellemző fűtési átlagos 
hőmérsékletlépcsője 100/75 °C, a nyári, 
HMV-szolgáltatási hőfoklépcső 65/55 °C körüli. Előbbi 
alacsonyabb is lehet korszerűsített épületek esetén, 
utóbbi magasabb is lehet gázmotoros kapcsolt 
hőtermelés mellett. 

A hazai termálvizek szokásos hőmérséklete 90 °C 
körüli, de gyakori az alacsonyabb, 60 °C körüli 
hőmérsékletű vízbázis is, az ideális visszasajtolási 
hőmérséklet 30 °C körüli. A szokásos kiépítésben,
a feltételezett jellemzőkkel rendelkező primer 
távhőkörben ez nyilvánvalóan elérhetetlen, már
ötven százalékos veszteség is siker.

A fogyasztói hőteljesítmények tág tartománya szintén 
megfontolást igényel, a téli hőteljesítmény-igény 
8-10-szerese is lehet a nyárinak. A termelő és 
visszasajtoló kutak teljesítménye függ a 
technológiától és a földtani adottságoktól. A kisebb 
teljesítményű kút fajlagosan drágább, de jobb 
kihasználtságú lehet, viszont kisebb lehet a megújuló 
részaránya. A fogyasztói topológia, a vezetékfektetés 
korlátai szintén befolyásolják a hatékonyságot, 
gazdaságosságot.

A sikeres termálvíz-hasznosítás
feltételei és tapasztalatai
Dr. Csűrök Tibor - HCSEnergia Kft.
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A hódmezővásárhelyi távhőrendszer bővítése 
kaszkádrendszerben

A projekt nem valósult meg, pályázatot sem nyújtottak 
be. Energetikai oka az, hogy a gerincvezeték nyáron 
sem kizárható, a járulékos hőigény, illetve a 
gázmotoros hőtermelés miatt. Finanszírozási 
szempontból a magas önerőigény és az árszabályozás 
tervezhetetlensége miatt került talonba.

A projekt arra példa, hogy alacsony hőmérsékletű 
termálvízzel az egész éves HMV-hőigény fedezhető – 
szolgáltatói hőközpontokon keresztül. Azóta sikerült az 
előremenő HMV-hőmérsékletet 50 °C közelébe 
csökkenteni a szolgáltatói hőközpont és a strangok 
korszerűsítése révén, ami javítja a projekt 
megvalósításának esélyeit.

TÁVHŐ ÉS KÖRNYEZETVÉDELEM

A következőkben három esettanulmányt olvashatnak 
arról, hogyan lehet a különböző adottságokhoz jól 
illeszkedő termálvizes távhőszolgáltatást kialakítani.

Hódmezővásárhelyi kaszkádrendszer

Hódmezővásárhelyen a termálvíz részaránya az utóbbi 
húsz évben a háromszorosára nőtt, ami a magas 
vízhőmérsékletnek és az ún. kaszkádkapcsolásnak 
köszönhető. A KEOP-támogatással megvalósult projekt 
jól szemlélteti a megoldást: a fűtőműben lehűlt 
termálvíz olyan fogyasztókon keresztül jut el a 
visszasajtoló kúthoz, amelyeknek a  hőközpontjait az 
alacsony hőmérsékletű fűtéshez igazodva tervezték.
A projekt hőfoklépcsőit a 2. táblázat mutatja be. 
Látható, hogy méretezési állapotban nem hűthető le 
ideálisan a termlávíz, de átlagos téli időjárás mellett 
már 40 °C alatti hőmérséklet várható. A projekt
a fűtési célú termálvíz-felhasználás hatékonyságára 
mutat jó példát.

Nyíregyházi használatimelegvíz (HMV)-körzet – 
tervezet 

Nyíregyháza Örökösföldi lakótelepe hosszú 
gerincvezetéken keresztül kapja a hőt. A HMV-ellátás 
két szolgáltatói hőközponton keresztül történik.
A városban nincs esély magas hőmérsékletű és/vagy 
nagy vízhozamú termálvizet találni, ezért a HMV-célú 
hőtermelés lehetőségét érdemes vizsgálni.

A tervezett kialakítás szerint a lakótelep közepén 
elterülő park szélére a termelőkút, a lakótelep két 
szélére a visszasajtoló kutak kerülnének. A 60 °C 
hőmérsékletű termálvíz a HMV-tárolóba lépő hálózati 
vizet fűtené, az 55 °C-os előremenő HMV-igényt nem 
tudná teljes mértékben kielégíteni a kút az alacsony 
hőmérséklet miatt. Ugyanezért a cirkuláció fűtése sem 
célszerű. A termálvíz hője így is képes lenne fedezni
a HMV-igény kilencven százalékát.
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Unterhachingi kapcsolt hő- és villamosenergia-termelés

Amit az utóbbi években, évtizedekben nem nagyon sikerült itthon megvalósítani, az Németországban, München 
„elővárosában”, Unterhachingban sikerült. A turai projekthez hasonlóan háromezer méternél mélyebb, forróvizes 
kút szolgáltatja a hőt. Itt a projekt szerves részét képezte a távhőrendszer kiépítése, a csúcsüzemi, illetve 
tartalék-kazánházzal együtt. Az 1. ábra mutatja be tartamdiagramon a működést: a kút hőteljesítményét elvileg 
„zsinórban” kihasználják; ha a hőigény alacsonyabb, akkor villamosemergia-termelés történik – ún. ORC- vagy 
Kalina-ciklusban. A projekt keretében hétezer háztartás több mint 50 km távhővezetékkel csatlakozott
a távhőrendszerre, amely korábban nem is létezett. 

A projekt jó példa arra, hogyan lehet folyamatos kihasználást és maximális hasznosítást biztosítani
egy termálkútnak.

Az unterhachingi geotermikus távhőrendszer tartamdiagramja

Konklúzió

A termálvíz energetikai hasznosításával szerzett hazai tapasztalatok azt mutatják, hogy a fenntartható, 
gazdaságos és jelentős arányú hasznosítás nem lehetséges a valódi hőigények illesztése nélkül. Sikeres projekt 
csak úgy lehetséges, ha az reális, létező hőigényen alapul, a projekt részeként megépül a távhőellátó rendszer is, 
és mindennek a tervezése és kialakítása úgy történik, hogy a termálvíz hője a lehető legnagyobb mértékben 
hasznosul. Az eddig megvalósult projektek elemzése azt mutatja, hogy a nem reálisan kezelt hőigény nagyobb 
probléma, mint a geológiai kockázat.
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A Tatabánya Erőmű Kft. a város távhőrendszerének és 
közintézményeinek alapvető hőforrása. Mintegy
23 000 lakás és számos intézmény, kórház, óvodák, 
valamint iskolák fűtési- és 
használatimelegvíz-ellátásához szükséges hőenergia 
előállítása a fűtőerőmű legfontosabb feladata.
A társaság elkötelezett a hazai megújuló tüzelőanyag 
felhasználásával végzett, távhő célú kapcsolt hő- és 
villamosenergia-termelés fenntartása iránt. Két 
földgáztüzelésű gőzkazán biomassza-tüzelésre 
történt átalakítását és egy új biomassza-tüzelésű 
forróvízkazán létesítését követően a tevékenység 
során mintegy kilencven százalékban megújuló, a 
fennmaradó részben pedig fosszilis, földgáz 
tüzelőanyagot használ fel. Így járul hozzá a hazai 
munkahelyek megtartásához, a tüzelőanyagimport- 
kitettség csökkentéséhez, valamint a Magyarország 
karbonsemlegessé válásával kapcsolatban kitűzött 
célok és a Nemzeti Energiastratégia által rögzített 
elvárások megvalósításához is.

Az erőmű többek között az Energiahatékony Vállalat 
nagydíj tulajdonosa, amely nem csupán elismerés, 
hanem kötelezettség is. Ezért a tevékenység hosszú 
távú fenntartásához szükséges a kapcsolt hő- és 
villamosenergia-termelést szolgáló berendezéseknek, 
kazánoknak, turbináknak, segédberendezéseknek 
részben a felújítása, másrészt jobb hatékonyságú 
berendezésekre cserélése.

A cég egyetért a zöldgazdaság kiemelt kormányzati 
prioritásként kezelésével, hiszen az 
energiahatékonyságnál „zöldebb” megoldás nincs,
a fel nem használt energia a leginkább környezetbarát. 

Minden energiahatékonyságba fektetett forint kettőt 
takarít meg azáltal, hogy kevesebbet kell költeni az 
energiarendszer bővítésére, ezért a Tatabánya Erőmű 
Kft. továbbra is elkötelezett a megújulótüzelőanyag- 
bázisú távhő- és villamos energia termelése mellett. 

A 120 éves Tatabánya Erőmű Kft. vezetése eltökélten 
küzd a környezetszennyezéssel és a klímaváltozással, 
a társadalmi kötelezettségvállalás keretein belül 
Tatabányának 120 darab fát ajánlott fel, hogy segítse 
a várost a környezetért folytatott küzdelemben.

A társaság kiemelt fontosságú ügyként kezeli a 
városban lévő speciális pedagógiai feladatokat ellátó 
intézmények támogatását, ezért a Tatabánya Erőmű 
Kft. a Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzat 
„Kéz a kézben” programjában örökbe fogadta a 
Tatabányai Éltes Mátyás Egységes Gyógypedagógiai 
Módszertani Intézmény, Óvoda, Általános Iskola, 
Szakiskola és Készségfejlesztő Iskolát, a VI-os telepi 
Rét utcai óvodát, melynek keretein belül pedagógiai 
eszközökkel, bútorokkal segíti az intézményeket,
a mozgássérült gyermekek részére pedig lépcsőnjáró 
berendezést adományozott.

Tatabánya Erőmű Kft. 
A város energiája
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Energiahatékonysági kötelezettségi rendszer 

A távhőszektoron belül már minden bizonnyal jól 
ismert, hogy Magyarország a Nemzeti Energia- és 
Klímaterv elfogadásával 2021. január 1-től hatályba 
léptette az energiahatékonysági kötelezettségi 
rendszert, röviden EKR-t. A kötelezettségi 
rendszertől hazánk jelentős, mintegy 20 PJ volumenű 
energiamegtakarítást vár 2021-2030 között, amely a 
nemzeti energiahatékonysági célkitűzés harmadát 
teszi ki. Az Európában már 16 tagállamban sikerrel 
alkalmazott rendszer lényege, hogy egy 
meghatározott kötelezetti körnek olyan programokat 
kell bevezetnie és olyan intézkedéseket kell 
végrehajtania, amelyek a végfelhasználó oldalán 
igazolt energiamegtakarítást eredményeznek.

Fontos, hogy az EKR a távhőszolgáltatási ágazat 
felé nem támaszt kötelezettségeket, azonban a 
távhőszolgáltató vállalatok által megvalósított 
bizonyos energiahatékonysági beruházások révén 
elért végső energiamegtakarítások elszámolhatóvá, 
értékesíthetővé válnak a kötelezettségi rendszer 
keretében a másodlagos piacon.

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal 
elnökének 11/2021. (IX.20.) MEKH-rendeletében 
megjelent 1. melléklet szerinti jegyzék/katalógus 
alapján a távhőellátó rendszerek esetében jelenleg az 
alábbi energiahatékonysági beruházások számítanak 
sztenderd módon elszámolhatónak az EKR keretében:

keringetőszivattyú cseréje
csatlakozás távhőellátó hálózathoz.

Ezen intézkedések katalógusba kerülése maximálisan 
indokolt, hiszen megvalósításuk jelentős 
végsőenergia-megtakarítási potenciált rejt magában.  
A hazai energiapolitika célkitűzéseinek teljesülése, 
valamint a meglévő távhőszolgáltatási infrastruktúra 
technológiai korszerűsítését célzó beruházások 
ösztönzése, piaci alapokra terelése érdekében fontos 
és szükséges, hogy a jegyzék/katalógus tartalma 
(melyet a MEKH félévente felülvizsgál) további 
energiahatékonyság-javító beruházásokkal bővüljön, 
különös tekintettel
a felhasználói és a szolgáltatói hőközpontok 
korszerűsítésére, rekonstrukciójára.

Szolgáltatói hőközpontok
rekonstrukciója az EKR keretében
Gyenis Miklós - üzletfejlesztési munkatárs, minőségügyi vezető, Pécsi Távfűtő Kft.




ÉV 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1 888 1 942 1 985 1 894 1 786 1 756Szolgáltatói hőközpontok száma [db]
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Az ágazat számára bizakodásra adhat okot, hogy az 
ilyen típusú energiahatékonysági beruházások 
elvégzésében az EKR egy új támogatási, finanszírozási 
hátteret teremthet meg, amennyiben a 
megvalósításukkal elért energiamegtakarítások 
elszámolhatóvá, elismerhetővé válnak a kötelezettségi 
rendszerben.

Bizonyos peremfeltételek (megtakarítás piaci értéke a 
hőenergia esetében 25 000 Ft/GJ, a villamos energia 
esetében 90 Ft/kWh) mentén elvégzett  
energetikai-gazdasági modellszámítások szerint 
ugyanis a szolgáltatói hőközpontok szétválasztásával, 
megszűntetésével elérhető végsőenergia- 
megtakarítások kötelezettségi rendszerben való 
elszámolásának, másodlagos piacon történő 
értékesítésének eredményeképpen akár
20-50 százalékos mértékben is csökkenthetők az 
ilyen típusú beruházások költségei. 

Ekkora mértékű beruházáscsökkentő tételek esetén a 
távhőszolgáltató vállalatok számára lehetőség nyílhat 
arra, hogy a szolgáltatói hőközpontok szétválasztását 
célzó beruházásaikhoz szükséges likviditást saját 
forrásaik, illetve az EKR-konstrukció keretében történő 
energiamegtakarítások értékesítésével biztosíthassák.

Konklúzió

Az energiahatékonysági kötelezettségi rendszeren 
belül mindenféleképpen fontos és szükséges 
biztosítani a szolgáltatói hőközpontok 
rekonstrukciójával elérhető energiamegtakarítások 
elszámolhatóságát, katalógusba vételét az ilyen típusú 
fejlesztések ösztönzése, piaci alapokra terelése, 
egyszerűsített eljárásrend keretében történő 
megvalósíthatósága, valamint a végsőenergia- 
megatakarítások maximalizálása és az 
ÜHG-kibocsátások csökkentése érdekében.

A több épületet, gyakran több száz lakást ellátó 
szolgáltatói hőközpontok mára már elavult, 
energiapazarló műszaki megoldásnak számítanak, 
hiszen kialakításuk, technológiai színvonaluk miatt 
csak korlátozottan alkalmasak arra, hogy az épületek 
egyedi hőigényét gazdaságosan, energiahatékony 
módon elégítsék ki. Korszerű műszaki megoldást 
megszüntetésük, és helyettük új, épületenkénti 
felhasználói hőközpontok kialakítása jelent, mely egy 
adott épület esetében a hőfelhasználásra 
vonatkozóan hozzávetőleges 10-20 százalékos, míg a 
hőközpont által felhasznált villamos energia 
mennyiségére vonatkozóan nagyságrendileg
50-60 százalékos mértékű végfelhasználói 
energiamegtakarítást eredményezhet. 

Az energiamegtakarítások természetesen a környezeti 
terhelés és az üvegházhatású gázok (ÜHG) 
emissziójának mérsékléséhez is hozzájárulnak, miután a 
kisebb energiafelhasználás a hőtermelő létesítménynél 
kevesebb tüzelőanyag elégetésével párosul. 

Távlati cél, hogy a szolgáltatói hőközpontok teljes 
egészében szét legyenek választva, minden épület 
külön hőközponttal rendelkezzen. Ennek becsült 
beruházási költsége igen tetemes, mintegy
110-120 milliárd forintra tehető a szektoriális beruházások 
átlagos értékéből (60-70 MFt/hőközpont) kalkulálva. 

Szolgáltatói hőközpontok szétválasztása az
EKR keretében

Az elmúlt években a szolgáltatói hőközpontok 
szétválasztását célzó beruházások az alacsony 
megtérülési ráta és a magas invesztíciós igény miatt 
szinte kizárólag csak külső, vissza nem térítendő 
pályázati támogatások révén valósultak meg
a szektorban.

22



TUDÁSTÁR 

23

Az 5. generációs távhőszolgáltatás (távfűtés, távhűtés) – nemzetközileg elfogadott angol nyelvű rövidítése 5GDHC 
– kialakítása ma a nemzetközi energetikai kutatási projektek slágertémája. Az 5GDHC gondolata forradalmian új 
megközelítést hozott a nemzetközi távhőszolgáltatás sok évtizedes fejlődési folyamatában. A távhőszolgáltatási 
módok – nemzetközi szakmában elfogadott – generációs fejlődését az 1. ábra mutatja be szemléletesen.

1. ábra: A távhőszolgáltatás generációi (forrás: ICAX WEB oldal)

Ötödik generációs távhőszolgáltatás Magyarországon
Közeli vagy távoli jövő? Valóság vagy ábránd?
László György - energetikai szakértő

A generációs váltás legfőbb jellemzője a folyamatosan 
csökkenő szállítóközeg-hőmérséklet, a hőforrások 
egyre nagyobb diverzifikációja, a megújuló és 
hulladék hőforrások növekvő megjelenése,
és mindezáltal növekvő energiahatékonyság.
Az 1. ábra jól mutatja, hogy a magyarországi 
távhőszolgáltatási rendszerek leginkább a 3. generációba 
tartoznak, különös tekintettel a távvezeték hőmérsékletére.

Az 5GDHC fizikai megvalósulása már nem is 
tekinthető „táv” szolgáltatási formának, sokkal inkább 
„helyi közösségi” energiaszolgáltatásnak, mivel szakít 
azzal a klasszikus gyakorlattal, hogy felhasználóktól 
távol levő egy vagy több különböző hőforrásból 

származó meleg energiát egy távvezeték-hálózaton 
(vezetékpár: előremenő és visszatérő) keresztül 
szállítja a végfogyasztókhoz.

A 5GDHC-megoldásban a felhasználók egymással 
vannak összekötve két körvezetékkel – tehát nem 
vezetékpárral –, az egyik a meleg, a másik a hideg 
energia körvezetéke. A fogyasztók egyben termelők is, 
minden fogyasztó kivesz és betesz energiát
a körvezetékbe. A körvezetékek hőmérséklete igen 
alacsony. A felhasználói épületekben hőszivattyúk 
biztosítják a fűtést és a hűtést.

Az 5GDHC-t a 2. ábra mutatja be sematikusan.
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és  szezonális), amely  a pufferolást biztosítani tudja. 
Az 5GDHC gazdaságos megvalósíthatósága erősen 
függ a helyszín adottságaitól, különös tekintettel
a hőenergia tárolási lehetőségeitől.

Az 5GDHC annyira újszerű szolgáltatás és technológia, 
hogy bár elméleti szinten a nemzetközi (nemcsak) 
távhőszakmában már ismertséget és elfogadást nyert, 
gyakorlati megvalósítása csak néhány helyen létezik, 
ott is kísérleti jelleggel, kutatási projektek keretében 
valósult meg. A megvalósult nemzetközi példák 
alapján az viszont már biztosan állítható, hogy
az 5GDHC elmélete működőképes.

Magyarországon még nincs ilyen rendszer. 

A MaTáSzSz részt vesz a „Dekarbonizált Mórahalom - 
geotermikus alapú fenntartható, kombinált 
zöldenergetikai mintaprojekt kistelepülések számára” 
című megnyert uniós forrású pályázat 
megvalósításában. A pályázat tartalmaz több K+F 
tevékenység-vállalást is. Az egyik – melyet a MaTáSzSz 
készít el – a „Megújulóenergia-közösségek a 
hőellátásban (5. generációs közösségi hőellátás) 
műszaki-üzleti modell”. Ezen kutatás keretében a 
MaTáSzSz feladata annak vizsgálata, hogy egy hazai
3. és 4. generációs hőellátási elemeket is tartalmazó 
rendszer – mint a mórahalomi – milyen szolgáltatási 
innovációval és műszaki beavatkozásokkal fejleszthető 
tovább 5. generációssá, a vizsgálat tapasztalata 
alapján milyen feltételekkel (műszaki, gazdasági) 
terjeszthető mindez ki más magyarországi 
távhőszolgáltató rendszerre.

A feladat rendkívül izgalmas!

Annyi azonban már előzetesen is kimondható, hogy az 
5GDHC-rendszerek tömeges elterjedéséhez még hosszú 
utat kell megtenni, és feltételezhetően meglévő 
rendszereknél nem lehet átugrani fejlődési szinteket. 
Az 5GDHC elterjesztésének valószínűsíthetően 
kismintában, új rendszereknél van létjogosultsága, így 
nem veszíti el a fontosságát a hagyományos 
rendszereknél az alacsony hőmérsékletre
(4. generációs) való átállás sem.

Az 5GDHC fő jellemzői és előnye:
rendkívül alacsony vezetékhőmérséklet, így 
nem kell hőszigetelés. A körvezetékek 
hőmérsékletértékeire a fellelhető 
publikációkban eltérő értékeket adnak. Ami 
biztos, hogy 30 °C alatti mindkét vezeték, és 
lényegesen alacsonyabb hőmérsékletű, mint 
akár a 4. generációs alacsony hőmérsékletű 
rendszerek közeghőmérséklete.
Egy meleg és egy hideg körvezeték, amely a 
fogyasztókat összeköti, és amelyek egymással 
csak a fogyasztókon keresztül vannak 
kapcsolatban.
Kapcsolat a villamosenergia-rendszerrel (a 
hőszivattyúk hajtási energiája), lehetőség nyílik 
a megújulók által termelt, 
többlet-villamosenergia hő formájában való 
hasznosítására, tárolására (besegítés a 
villamosenergia-rendszer szabályozásába).
Lehetőség a helyi – akár alacsony hőmérsékletű – 
hulladék- és megújuló hő hasznosítására.
Lehetőség az épületekben a meleg és hideg 
energia egyidejű felhasználására.
Hőtárolók: szezonális és decentralizált
rövid idejű.
Helyi szinten a rendszer dekarbonizált, 
elegendő megújuló villamos energia 
hasznosítása esetén a rendszer mint 
energiaközösség teljesen dekarbonizált.

A rendszer kényes pontja – hasonlóan a 
villamosenergia-rendszerhez – az, hogy minden 
pillanatban biztosítani kell az energiabetáplálás és 
-kivét egyensúlyát, ezért a rendszer nélkülözhetetlen 
eleme az energiatárolás (decentralizált tárolók

2. ábra: Az 5GDHC-rendszer sematikus ábrája
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Réges-régen, sok évvel ezelőtt (ma már számomra is 
kicsit misztikus okból) ünnepelméletből, az ünnepek 
funkciójának társadalmi hatásairól írtam az első 
szakdolgozatomat. Bölcsészettudományi karon
(igen, idáig hallom a nevetést).

Gyorsan meg is osztom veletek a dolog magvát, 
velejét és a MaTáSzSz-szal való kapcsolatát,
ne csukjátok még be a cikket!

Az ünnepek fő funkciója, hogy megtörik a múló idő 
monotonitását, a mindennapok ritmusát. 

A MaTáSzSz rendezvényei – mint egyfajta ünnepek – 
ugyanezt teszik, ugyanezt tették az elmúlt években
a szövetségünk és a tagvállalataink életében.

Folyt a mindennapi élet, nemcsak a saját 
munkahelyeinken, hanem a MaTáSzSz-on belül is.
A szakmai munkabizottságaink szakmáztak, a 
felügyelő bizottságunk felügyelt, az elnökségi tagjaink 
elnököltek, és ez így ment nap nap után, amíg fel nem 
virradtak az „ünnepnapjaink”. 

Megtört a mindennapok rutinja, hiszen eljött az ideje 
a tavaszi konferenciának, a belföldi szakmai 
tanulmányútnak, a külföldi szakmai tanulmányútnak, 
a fogyasztóvédelmireferens-képzésnek, a 
Távhőszolgáltatás napjának, az őszi konferenciának… 
és még sorolhatnám. Időről időre érkeztek a saját 
ünnepeink, amikor kiléptünk a hétköznapjainkból, 
személyesen találkozhattunk egymással, együtt 
lehettünk, kikapcsolódhattunk, és a szakmaiságon 
felül emberként is közelebb kerülhettünk egymáshoz.

Az elmúlt években a járvány okán sok minden 
változott. A számtalan személyes találkozással 
együttjáró piros betűs saját ünnepünkből csak 
néhányat tudtunk megtartani idén

(például a Mesterfutam – Ügyfélszolgálatok
II. Rangadóját és a IX. MaTáSzSz Üzleti Klubot), 
azonban nem szabad elfelejtenünk, hogy számtalan 
olyan saját ünnepünk is volt és van, amelynek a 
funkciója azonos maradt, megtöri a hétköznapjainkat, 
változatosságot hoz a mindennapokba, még ha „csak” 
online módon is, amolyan fekete betűs ünnepként.

Ezekkel az online alkalmakkal tartottuk a kapcsolatot 
egymással, és nemcsak naprakészen tartottuk
a szakmaiságunkat, hanem fejlesztettük is azt.

Ne felejtkezzünk hát el ezekről az alkalmainkról sem, 
úgy tekintsünk vissza rájuk, mint az elmúlt év 
mérföldköveire!

A teljesség igénye nélkül, hiszen felsorolni őket 
számosságuk okán szinte képtelenség...

Energiabeszerzés a gyakorlatban című képzés 

Szakmai képzésünket 2021. március 24-én online 
formában rendeztük. Az előadás során a résztvevők 
megismerhették, hogy mire kell odafigyelni az 
energiakereskedőkkel történő szerződéskötés során 
(pl. milyen árat érhetnek el adott szerződéses 
feltételek alapján), hogyan érhető el megtakarítás a 
rendszerhasználati díjakon, valamint alternatív 
megoldásokat ismerhettek meg a kedvező 
energiabeszerzés érdekében.

Közgyűlés

2021. április 9-én megtartottuk éves rendes 
közgyűlésünket, ahol több más napirendi pont mellett 
szövetségünk alapszabályát is módosítottuk.

Új idők új szelei
Váci Gergely Viktor - MaTáSzSz



Cégünk fennállása óta erőművek, fűtőművek és ipari kemencék, kazánok, illetve vas- és acélöntödék speciális 
berendezéseinek és egyéb nagy igénybevételnek kitett tűzálló falazatának teljes körű javításával, építésével 
foglalkozik.

Célunk, hogy a kazán-, kemenceépítés és -karbantartás, tűzálló és szigetelőanyagok kereskedelme, valamint 
turbinaszigetelések javítása terén vevőink számára megbízható és biztos partner legyünk.

Szolgáltatásainkat úgy alakítottuk ki, hogy partnereink számára optimális megoldást tudjunk nyújtani folyamatosan 
továbbképzett szakmai csapatunk és fejlett eszközparkunk révén. Ezáltal a kritikus helyzetekben is hatékony 
támogatásunkat élvezhetik partnereink.

A Samott Kft. sikerének egyik kulcsa a beszállítóink folyamatos monitorozása annak érdekében, hogy ügyfeleinket 
mindig a piacon elérhető lehető legjobb minőségű, legújabb termékekkel tudjuk kiszolgálni. Alvállalkozói 
partnereinkkel – hosszú évekre visszanyúló kapcsolatunk eredményeképpen – megbízható, állandó csapattal 
dolgozhatunk együtt. Munkáinkra minőségi garanciát vállalunk a nagy értékű felelősségbiztosításunk mellett.

A hatékony munka-, idő- és alapanyag-elosztásról ERP-rendszer gondoskodik, amelyet az ISO 9001:2015
(MSZ EN ISO 9001:2015) folyamatainkba is integráltunk.

Vegye igénybe szolgáltatásainkat, kérje szakértő kollégáink segítségét az alábbi elérhetőségen:
info@samottkft.hu
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Fogyasztóvédelmi referensek képzése

Április 14-én tagvállalatink fogyasztóvédelmi 
referensei találkoztak egymással, online képzésen 
vettek részt a Fogyasztóvédelmi Referens Központ 
szakmai támogatásával.

Ügyfélszolgálati Szupervíziós Program

2021 tavaszán lezárult a MEKH finanszírozásában 
(pályázati forrás) megszervezett Ügyfélszolgálati 
Szupervíziós program öt tagvállalatunk 
ügyfélszolgálatos munkatársainak részvételével. A 
program népszerűségére és hasznosságára 
tekintettel, 2021 szeptemberében elindult a képzés IV. 
üteme, szintén a MEKH támogatásával.

XX. MaTáSzSz Távhőszolgáltatási Szakmai 
Konferencia (tavaszi konferencia)

2021. május 13-án online formában rendeztük meg 
szövetségünk hagyományos tavaszi konferenciáját, 
melynek címe: A hatékony távfűtés szerepe és 
támogatáspolitikai lehetőségei a 2030-ig kitűzött 
nemzeti energiastratégiai célok megvalósításában.

Szakmai fórum 

2021. június 29-én szakmai fórumot tartottunk az 
energiahatékonysági kötelezettségi (EKR) keretében 
elérhető megtakarításról. Az előadó Bali Gábor volt.

Workshop

2021. június 3-án a Magyar Távhőszolgáltatók 
Szakmai Szövetsége – együttműködve a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara Energetikai és 
Környezetgazdálkodási Kollégiumának társelnökével 
és a Magyar Kapcsolt Energia Társasággal (MKET) 
szén-dioxid-kvóta-workshopot rendezett.

A rendezvény lehetőséget adott a MaTáSzSz- és az 
MKET-tagjaink számára a kihívások és a jó 
tapasztalatok megosztására, továbbá a hagyományos 
és az eltérő megoldások megismerésére.
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Együttműködési megállapodás
a Pécsi Tudományegyetemmel

Együttműködési megállapodást írt alá szövetségünk 
nevében Vida János alelnök 2021. október 7-én a 
Pécsi Tudományegyetemmel, melyben az egyetem 
műszaki és informatikai kara (PTE MIK) érintett.

Távhőipari tagozati taggyűlés – tisztújítás (piros 
betűs ünnep, személyes jelenléttel!)

2021. szeptember 2-án nem csak ülésezett, hanem 
titkos szavazás keretében két újabb vezetőségi tagot 
is választott a MaTáSzSz Távhőipari Tagozata. Az 
eddig vezetőség (Kötél István, Erdei István és Rikker 
Tibor) két új taggal egészült ki Balogh József és 
Kubinyi Antal személyében.

Mesterfutam – Ügyfélszolgálatok II. rangadója 
(piros betűs ünnep, személyes jelenléttel!)

2021. szeptember 7. és 9. között rendeztük a 
Mesterfutam – Ügyfélszolgálatok II. Rangadóját. 
Köszönjük a MIHŐ Kft.-nek, hogy házigazdaként 
vendégül látta az eseményt!
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Az ünnepeknek és az 
eseményeinknek funkciója van.

Megtörik a mindennapokat,
a munkanapokat, a köztünk, 
kollegák között lévő csendet.

Új élményeket, új tudást,
új kapcsolatokat adnak.

Ha közelebb hoznak a szakmához, 
ha közelebb hoznak egymáshoz, 
betöltik funkciójukat – még ha

a virtuális térben ezt máshogyan, 
nehezebben is teszik.

Hiszem azonban, hogy
a jelenlegi nehéz időket 

hamarosan magunk mögött 
hagyjuk, és a személyes 

találkozásaink nem piros betűs 
ünnepként kerülnek majd be

a naptárainkba, hanem 
természetesek lesznek.

IX. MaTáSzSz Üzleti Klub
(piros betűs ünnep, személyes jelenléttel!)

2021. október 13-án immáron kilencedik alkalommal 
rendeztük meg MaTáSzSz Üzleti Klub 
rendezvényünket, melyen távhőipari tagozati tagjaink 
és rendes tagjaink nemcsak szakmai véleményüket, 
meglátásaikat cserélhették ki egymással, hanem 
kötetlen kapcsolatépítésre is lehetőségük nyílt. A 
rendezvény helyszíne ezúttal Balatonkenese volt.
A rendezvényt két díjátadó esemény is ünnepélyessé 
tette. Átadtuk a Távhőszolgáltatásért Nívódíjat, 
valamint a MaTáSzSz Minősített Partner 
programjának minősítéseit is az azt elnyert 
tagvállalataink számára.
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Minek egy nyitott stadionba távfűtés,
és mit szólna ehhez Minarik Ede?

Amikor először merült fel, hogy a Népstadion 
helyére új komplexum épül, az első gondolatunk az 
volt, hogy minek egy stadionba távfűtés? Érvnek jó 
volt, hogy a sportlétesítmények közelében a 
tüzelőberendezések feleslegesen rontják a levegőt, 
de nem voltak világosak az igények és
a kihasználhatóság. Hogyan lett végül a Puskás 
Aréna távfűtött, és mit tanult a FŐTÁV a 
tárgyalások és a kivitelezés során? Az igényekről, 
tapasztalatokról és lehetőségekről, illetve végső 
soron egy ikonikus, immár távhős épületről, egy 
labdarúgópályáról és egy hozzá tartozó nézőtérről 
szól az alábbi írás.

Egy aréna alacsony kihasználással működik egy 
lakáshoz, egy irodához vagy egy iskolához képest. 
Nincs minden nap rendezvény, meccs, és az edzéseket 
sem a stadionban tartják. Egy sportlétesítmény – 
amely rendezvényhelyszín – esetében a távhő 
elsődleges előnye, hogy helyben nincs tüzelés, ami 
növeli a biztonságot. Egy korábbi esetben mégis a 
helyi gázkazános hőtermelést választották,
sőt mereven elhárították ezen érvünket, és az 
alacsony üzemeltetési költségre (elsősorban a 
folyamatosan fizetendő alapdíjra) fókuszálva 
utasították el a távhőt. A helyi tüzelés hiánya tehát 
önmagában nem elég vonzó a fejlesztők számára.

Előzmények és változó igények

Az új stadion előkészítése a távhő szempontjából 
2012-ben kezdődött. Ezt a tevékenységet a
Nemzeti Sportközpont végezte, amely szervezettel már 
korábban több fejlesztésen dolgoztunk együtt, vagyis 
voltak tapasztalataink egymásról és egymással.
A Tüskecsarnok és a hozzá kapcsolódó uszoda jó 
referenciának bizonyult, hamar elkezdődött a közös 
gondolkodás. Az első terveken sokkal nagyobb, sokkal 
komplexebb épület szerepelt, amelynek becsült 
csúcshőigénye 50 MW volt, és valójában egy 
szállodával, irodaházi funkciókkal, folyamatosan 
működő edzőtermekkel és uszodával kombinált 
épületet ábrázolt, amelynek közepén volt egy 
labdarúgópálya lelátóval. A hatalmas épület végül 
csak terv maradt. Ugyanakkor a fejlesztéseknél elég 
gyakori – és mindenképpen számítani is kell rá –, 
hogy a végül elkészülő épület igényei nagyon 
elmaradnak a kezdetben jelzettektől. Ebben az 
esetben a végső hőigény 4,5 MW lett, amely az induló 
igénynek kevesebb mint a tizede.

Miért távhő?

A szerződéskötést négyéves tárgyalási és egyeztetési 
folyamat előzte meg, amelyben jelentős szünetek is 
előfordultak. Nem lett volna távfűtött az új stadion, 
ha a fejlesztést koordináló Nemzeti Sportközpont nem 
tart ki következetesen a távhő mellett; és nem maradt 
volna meg a lelkesedés sem, ha nem teszünk meg 
mindent szolgáltatóként, és nem alkalmazkodunk a 
gyakran változó, időnként ellentétbe is forduló 
igényekhez. Kellett azonban valami, ami közgazdasági 
és üzleti szempontból is megalapozta a szándékot, és 
ez a plusz végül a pályafűtés lett. Mit is jelent ez?
A pálya alá olyan fűtési rendszert helyeztünk el,
amely a szezon egésze alatt biztosítja a játékra 
alkalmas pályát.
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Járulékos haszon

Az eredeti beruházásban nem szerepel, de az 
építkezés során napirendre került a Puskás Aréna 
szomszédságában lévő Syma Rendezvénycsarnok és
a Körcsarnok épületeinek távhőre kötése. Már épült a 
távhővezeték a Puskás Aréna számára, amikor 
megkeresést kaptunk, hogy ki kellene váltani a 
kazántelepet, amely hőforrásként ellátta a Körcsarnok 
és a Syma épületeit. Az új igényekhez a megállapodás 
megkötésére itt nem évek, csak hetek álltak 
rendelkezésre, ráadásul a kész tervek egy kazánházra 
szóltak, és egy meglévő épület szekunder 
rendszeréhez kapcsolódtak. A távhő illesztéséhez 
aktívan részt kellett venni a szekunder rendszerek 
igényeihez igazodó gépészet kialakításában, de ehhez 
korábbi tervek nem álltak rendelkezésre. A határidő 
szoros volt, a megrendelőnek működő fűtési rendszer 
volt az igénye. Meg kellett oldani, hogy az új épületek 
bekötése a megrendelő oldalán beleférjen az eredeti 
kivitelezési közbeszerzés kereteibe, amelyben a 
megvalósítandó műszaki tartalom akkor még nem
a távhő, hanem a kazánfelújítás volt. A Körcsarnok és 
a Syma Rendezvénycsarnok épületei további 3 MW
új fogyasztót jelentettek. 

A fűtéssel elsősorban nem a füvet védik az időjárás 
viszontagságaitól, hanem a játékosokat a kemény, 
fagyos talajon történő sérülés veszélyétől. Csakhogy, 
ha egyszer a pályafűtés bekapcsoljuk, azt az adott 
szezon végéig működtetni kell, mert a felmelegített 
talaj visszahűlése a gyep pusztulásához vezethet. 
Mindez azt jelenti, hogy a téli időszakban 
folyamatosan szükséges 1,1 MW kapacitással 
rendelkezésre állni – ez pedig sokat lendített a 
kihasználáson és a távhő indokoltságán.
Szintén a távhő használata mellett szólt, hogy az 
építtető és a későbbi üzemeltető azonos volt.
A létesítmény mai üzemeltetési felelőse a kivitelezési 
projektben is meghatározó szerepet játszott. Ez más 
szemlélet, mint amikor egy klasszikus 
ingatlanfejlesztő eleve eladásra fejleszt, és az 
üzemeltetés feladatai már nem nála jelentkeznek.

Kényelem, rugalmasság, kevesebb bürokrácia

Ahogyan korábban említettem, az előkészítés elég 
sokáig tartott, és az igények is széles határok között 
változtak. Viszont ezt a hatalmas épületet határidőre 
kellett megépíteni, vagyis mire eldőlt az irány, addigra 
minden nagyon sürgőssé vált, és ehhez további 
rugalmasság kellett. A távvezetéki bekötés időpontját 
úgy kellett időzíteni, hogy a különleges és hatalmas 
daru, amely a szerkezet építésében részt vett – és 
meghatározott időre bérelték ki –, dolgozni tudjon.
Így a bekötővezeték kiépítése több lépésben, 
szakaszolva történt, igazodva a munkaterület 
rendelkezésre állásához. A hőközpont a Puskás Aréna 
esetében nem szolgáltatói tulajdonú, de a kivitelező 
alvállalkozójaként azt tervezni és kivitelezni is 
szükséges volt. Ez szintén sok egyeztetést, 
koordinációt igényelt. A beruházáson naponta 
mintegy kétezer ember dolgozott, ehhez kellett 
illeszteni a távvezetéki és hőközpontépítési 
feladatokat, igazodva a munkavédelmi, szervezési és 
egyéb igényekhez.
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Tapasztalatok röviden 

El kell fogadni, hogy egy nagyberuházás nem nélkülözi az előkészítés időszakában a sok-sok változást, 
amelyeknek a követéséhez rugalmasság és kitartás, valamint kiváló szakemberek kellenek. Jogi támogatás nélkül 
nem megy, hiszen nem csak műszaki kihívások akadnak egy szerződés során. Előny, és ki is kell használni, hogy 
távhőbekötést és hőközpontot létesíteni, és azt 40-50 évig üzemeltetni lényegesen egyszerűbb, mint más helyi 
hőtermelő rendszereket kialakítani. Ahogy a Régi idők focijában, úgy az új fejlesztések esetében is igaz: „kell egy 
csapat”! Kell egy jó értékesítői gárda, amely végig összefogja a projektet, és kell a megrendelő, aki hisz a távhő 
környezetvédelmi és fenntarthatósági előnyeiben.

A Puskás Aréna 
Az új Puskás Aréna építészeti megformálása, látványa felidézi a régi Népstadiont. A karakteres pilonoknak és 
az azokat borító betonrácsoknak köszönhetően az újban látjuk a régit. És a régi itt is van velünk: a Népstadion 

elbontott betonját beépítettük a Puskás Aréna alapszerkezetébe és falaiba.
Az új Puskás Aréna pontosan a régi helyén épült föl, középpontjuk milliméterre megegyezik.

A Puskás Aréna több, mint stadion. Budapest világszínvonalú, nyolcvanezres koncerthelyszínnel gazdagodott, 
és otthont ad más, zárt térben tartható rendezvényeknek is. Adottak a gazdaságos működés feltételei, mivel 

multifunkcionális csarnok, vagyis helyet biztosít nagyszabású koncerteknek, méltó helyszíne nemzetközi 
konferenciáknak, banketteknek, üzleti rendezvényeknek.

Puskás Aréna
Bontás kezdete: 2016. február
Építés kezdete: 2017. március
Átadás: 2019. november 15. 

Forrás: https://mnsk.hu/puskas_arena_1 
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